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نوبت برخورد با تندروها؟
گفت‌وگو با نمایندگان درباره موضعگیری‌های اخیر رئیس مجلس و دستگاه قضایی

گزارش 
پارلمان

 انتقاد از عملکرد دستگاه‌ها 
در انتقال فرهنگ دفاع مقدس 
آیت‏اللــه خامنه‏ای در  دیدار با دســت‏اندرکاران کنگره 
بزرگداشت ۵۵۸۰ شهید استان البرز، یکی از کارهای 
مهم در شــرایط کنونی را انتقال انگیزه‏ها و ارزش‏های 
دوران دفاع مقدس به نســل جوان دانستند و گفتند: 
»جوان‏هــای امروز ما جوانان خوبی هســتند و به‏رغم 
امکانات پیشــرفته‏ای که برای انتقال محتوا و مفاهیم 
مختلف به ذهن آنان وجود دارد اما توانســته‏اند هویت 
دینی خود را حفظ کنند و باید از این بستر جهت تبیین 
و انتقال هنرمندانه ارزش‏ها  به جوانان استفاده کرد.« 
مقام رهبری، شوق به لقاءالله و احساس تکلیف دینی 
در میان رزمندگان دفاع مقدس را از جمله ده‏ها ارزش و 
انگیزه‏های آن دوران برشمردند و با تاکید بر اینکه نباید 
گذاشت این انگیزه‏ها خاموش شوند، افزودند: »رفتاری 
کــه انســان از  برخی دســتگاه‏های فرهنگی و برخی 
دستگاه ‏مسئول مشاهده می‏کند، همت و تلاش برای 

انتقال ارزش‏های دفاع مقدس را نشان نمی‏دهد.«
حضــرت آیت‏اللــه خامنــه‏ای بــا تاکید بــر اینکه 
انتقــال ارزش‏هــا و انگیزه‏هــای دوران دفــاع مقدس 
به نســل جدیــد نیازمنــد کار هنرمندانــه و پیگیری 
بی‌وقفــه اســت، خاطرنشــان کردنــد: »به‏رغم همه 
ســختی‏ها و تنگدســتی‏ها و مشــکلات، نقاط مثبت 
فــراوان و آمادگی‏هــای زیادی برای حرکــت در جهت 
اســام و انقلاب در کشــور وجود دارد  که باید تقویت 
شــوند.«  ایشــان ضمن تجلیل از مردم اســتان البرز 
به‌ویژه خانواده‏های شــهدای این استان و قدردانی از 
دست‌اندرکاران کنگره بزرگداشت شهدای استان البرز، 
حضور افــرادی از نقاط مختلف ایــران را در کرج، یک 
مزیت دانستند و گفتند: »اگر بزرگداشت شهدا و انتقال 
پیام و ارزش‏های آن شــهیدان به خوبی انجام شــود، 
می‏تواند به واسطه همین مزیت به دیگر نقاط کشور نیز 

منتقل گردد.« 

مبارزه با فساد کم نشده است 
اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبری این هفته خود گفت: »آنچه خط قرمز ماست، 
مبارزه با فساد است. قوه قضائیه به‌هیچ‌عنوان در این 
رابطه کوتاه نیامده و نخواهد آمد. در همه دوره‌ها این 
تلاش وجود داشته و در دوره اخیر این تلاش مضاعف 
شده اســت. البته از سروصدا‌های رســانه‌ای پرهیز 
شــده، درحالی‌که اقدامات مبارزه با فســاد به‌شدت 
توسعه یافته اســت؛ اما تلاش بر این بوده که زمانی 
اطلاع‌رسانی صورت بگیرد که رسیدگی انجام شده، 
حکم صادر و اجرا شده باشــد، تا از این طریق افکار 
عمومــی خدای نکرده با نگاه‌هــای چندگانه مواجه 
نشــود.« او ادامه داد: »اینکه گفته می‌شود دستگاه 
قضایی در این دوره مبارزه با فسادش کمتر از گذشته 

شده، تکذیب می‌شود و مورد قبول نیست.« 

وضعیت پرونده ترور دو قاضی  �
جهانگیر، در تشــریح آخرین وضعیــت پرونده ترور 
رازینی و مقیسه، گفت: براساس پیگیری‌هایی که از 
دادسرای جنایی تهران انجام شد، ارتباط تروریست 
)که در نهایت خودکشی کرد( با گروهک تروریستی 
منافقین محرز شــد؛ به گونه‌ای که مشــخص شــد 
نامبــرده با یکی از ســرپل‌های منافقیــن در ارتباط 
بوده است. خود تروریست هم چند بار گفته که من 
دنبال این هستم که در یک زمانی تعدادی از افراد را 
در دیوان عالی کشــور به قتل برسانم.« او ادامه داد: 
»در همین راســتا شخص واسطه و سرپل شناسایی 
شــد. همچنین فروشنده‌ای که ســاح را در اختیار 
تروریست قرار داده بود نیز شناسایی و دستگیر شد 
و اعتراف کرد که سلاح در اختیار تروریست قرار داده 
اســت. البته افراد مرتبط دیگری هم در رابطه با این 
تروریســم شناسایی و دستگیر شدند و همه کسانی 
که دســتگیر شــدند به ارتباط این فرد بــا گروهک 
تروریستی منافقین اذعان داشتند و می‌دانستند که 
وی به نوعی از عوامل مرتبط با منافقین شده بود.«

گزارشگر پارلمانی هم‏میهن
پریسا هاشمی

چندی پیــش محمدباقر قالیباف، رئیــس مجلس در صفحه 
شخصی شبکه ایکس خود نوشت: »از تریبون مجلس نماینده‏ای 
نسبت‏های نادرستی به رهبری انقلاب، دبیرخانه شعام و اینجانب 
مطرح کرد که از مدعی‏العموم می‏خواهم به وظیفه خود عمل کند 
و این ادعاها را بررســی کند‏. همچنین دبیر شــورای عالی امنیت 
ملی نیز موضع آن شورا را شفاف سازد تا قانونی بودن یا نبودن نامه 
دبیرخانه مبنی بر عدم ابلاغ قانون حجاب شفاف شود‏. اینکه بعد 
از یک جلسه چهارســاعته، ابلاغ قانون حجاب را بجای دبیرخانه 
شعام از اینجانب مطالبه می‏کنند به این معنی است که انگیزه‏های 
برخی از این ادعاها در اصل سیاسی است و دغدغه حجاب ندارند. 
موضــوع حجاب نیز در حال حاضر قانــون دارد و موقوف به ابلاغ 

قانون جدید نیست.«
داســتان از این قرار بود که پس از جلســه چهارســاعته بررسی 
وضعیت حجاب و عفاف در مجلس با محور هماهنگی و هم‏افزایی 
سه قوه علی خضریان، عضو شورای مرکزی جبهه پایداری و نماینده 
مجلس، اعلام کرد که »اجماع درباره کم‏کاری و ترک فعل قوه‏قضائیه 
صورت گرفته است.« اما این سخن بلافاصله توسط مجتبی زارعی، 
نماینده تهران و عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی، 
تکذیب شــد و زارعی با نادرست خواندن اظهارنظر خضریان تاکید 
کرد کــه هیچ جمع‏بندی‌ای از این جلســه صورت نگرفته اســت: 
»معاون دادســتان کل کشور گزارشی روشــن از رویکرد قوه‏قضائیه 
نسبت به پدیده برهنگی و اقدامات سازمان‏یافته فرهنگی ارائه کرد. 

دســتگاه قضایی آخرین حلقه برخورد با تخلفات است و نباید تمام 
بار بر دوش قوه‏قضائیه باشد. جمع‏بندی جلسه نه درباره قضاوت بر 
کم‏کاری یک قوه، بلکه بر هماهنگی میان سه قوه در برخورد قضایی 
و انتظامی با ناهنجاری‏ها و اجرای اقدامات ایجابی و فرهنگی توسط 
دستگاه‏های اجرایی و حاکمیتی بوده است. حدود 30 دستگاه به 
طور مســتقیم در حوزه عفاف و حجاب مسئولیت دارند و بخشی از 
ترک فعل‏ها و قصورها مربوط به همین دســتگاه‏های اجرایی است 

که باید اصلاح شوند.«

به کارگیری مجدد دادستانی با حکم قضایی؟ �
البته این تنها واکنش قوه قضائیه و دادســتانی به سخنان این 
روزهای نمایندگان تندرو مجلس که بی‌محابا ادعاهایشان را با زبان 
تنــد و تیز بیان می‏کنند نبود؛ پیش از این یکی از نمایندگان تهران 
نیز در نطق پیش از دســتور )تاریخ 18 آبــان 1404( اعلام کرد که 
»اخیراً دادســتانی که دو ســال پیش بازداشــت و از کار برکنار شده 
بود در شــهر دیگری حکم گرفته و مجدد به کار برگشته است.« اما 
قوه‏قضائیــه این موضــوع را هم تکذیب کرد و این تکذیبیه توســط 
هیئت‌رئیســه در صحن علنی خوانده شد: »شــایان ذکر است که 
نتیجه بررسی‏ها، نشــان می‏دهد ادعای رســایی در مورد انتصاب 
مجدد دادستان دستگیرشــده، مقرون به صحت و صواب نیست و 
از اســاس کذب است. فردی که مدنظر مشــارالیه است، در تیرماه 
سال ۱۴۰۲ در یکی از شهرهای شمالی کشور، در راستای تاکیدات 
رئیس قوه قضائیه ناظر بر شدت عمل در مقابله با فساد درون‌قوه‏ای، 
در چارچوب ضوابط و با شناسایی حفاظت اطلاعات قوه قضائیه، 
بازداشت شد و مورد برخورد قانونی قرار گرفت و النهایه، از دستگاه 
قضایی منفک شد. ایضاً نامبرده اکنون فاقد هرگونه سمت قضایی و 

غیرقضایی در عدلیه است.«

مطالب به نقل از رهبری کذب است �
پس  از آن بحث که واکنش قالیباف را به همراه داشــت، کامران 
غضنفــری، نماینده تهــران در مجلس نیــز درباره قانــون عفاف و 
حجاب ادعا کرد: »امیدوارم جناب آقای قالیباف دست از مخالفت 
با نیروهای انقلابی برداشته و این قانون را که مورد عنایت مقام معظم 
رهبری نیز هست را ابلاغ نمایند.« محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
هم در نشست خبری خود )در پاسخ به یکی از سوالات خبرنگاران 
دربــاره ابلاغ قانون عفاف و حجاب( به این ســخنان غضنفری، به 
نوعی ســوال کرده و از دادستانی خواست که مستندات این ادعا را 
بخواهند و تاکید کرد: »امروز اما از بلندترین منبر جمهوری اسلامی 
سخنانی مطرح شد که مدعی بودند خلاف قانون عمل شده است. 
این ادعاها باید از ســوی دستگاه قضایی به‏صورت دقیق و رسمی 
رسیدگی شود. مطالبی هم به نقل از مقام معظم رهبری بیان کردند 
که قطعاً حرف کذب اســت. این نوع طرح موضوع و ابلاغ قانون به 
شکلی که ایشان دنبال می‏کنند، نشان می‏دهد برخی افراد موضوع 
حجاب را تبدیل به مسئله‏ای سیاسی کرده‏اند؛ درحالی‏که این مسیر 

به‏هیچ‏وجه درست نیست.«

تقدس‏نمایی از یک تمارض در مجلس �
بعــد از آن هــم وقتــی محمــد منان‏رئیســی دیگــر نماینده ‏
مجلس و رئیس ســتاد جلیلی در قم به اعتراض از احضار مهری 
طالبی‌دارستانی از جمله چهره‎های همسوی سیاسی با خود از 
سوی نهادهای امنیتی پشت تریبون رفت)18 آذر 1404( مدعی 
شد: »متاسفانه مطلع شدم که اخیراً یکی از بانوان فعال در عرصه 
عفاف و حجــاب که در یکی از تجمعــات مخالفت با بی‏حجابی 
حضور داشته و سخنرانی کرده است؛ برای چندمین بار از سوی 
نهادهای امنیتی و قضایی احضار شــده اســت و با وضع بســیار 
ناپســند از وی بازجویی کرده‏اند و متاسفانه وی چند ساعت پس 
از بازجویی از شدت ناراحتی، دچار شوک شدید شده و این شوک 
منجر به سکته گذرا شده و سپس وی در بیمارستان بستری شده 
اســت. ]...[ آیا ما برای این وضعیت انقلاب کرده‏ایم؟ ۳۰۰ هزار 
شــهید دادیم تا انقلابی‏ها را بگیرید؟«  این ســخنان به ســرعت 
تکذیب شده و قوه‏قضائیه با انتشــار اطلاعیه‏ای رسمی، ادعای 
مطرح‏شده درباره ســکته طالبی‌دارســتانی را نادرست و ماوقع 
را توضیح داد، دارســتانی به عنوان مطلع در یــک پرونده رفته و 
تحقیقات یک ساعت و نیم بیشتر نبوده است. پس از آن خودش 
به منزل رفته و پس از آن به بیمارستان رفته است. قوه‏قضائیه حتی 

موضوع سکته او را کذب دانست.

سردار حسن‏زاده حواست باشد �
اخیــراً هم موضوع دیگــری که بلافاصله پس از آن تکذیب شــد، 
سخنان امیرحســین ثابتی، نماینده نزدیک به جلیلی درباره حضور 
حسن حســن‏زاده، فرمانده سپاه تهران بود. ثابتی تاکید کرد: »برادر 
عزیز شــما به عنوان هفته بســیج بــه ایران‌خودرو رفتــی و در یکی از 
شرکت‏هایش ســخنرانی می‏کنی و می‏گویی امروز ایران‌خودرو نماد 
تفکر بسیجی و تبدیل تهدیدها به فرصت ‏است؟ واقعاً نمی‏دانی امروز 
چه باند مافیا و فاســدی در ایران‌خودرو حاکم است؟ چه جریانی آنجا 
حکمرانی می‏کند؟ آن لباس در تن تو لباس مقدسی است که عزیرترین 

جبــار کوچکی‌نــژاد، نماینده رشــت معتقد اســت: »قانون اساســی به 
نمایندگان حق داده که درباره تمام موضوعات کشور اظهارنظر کنند اما 
این اظهارنظر حد و حدود قانونی دارد.« او درباره سخنان نمایندگان و 

برخورد با آنها گفت‎وگویی با هم‌میهن داشته که در ادامه می‎آید:

Ó  اظهارنظر برخی از نمایندگان مجلس با تکذیبیه روبه‌رو شد و حتی‌
اعلام شد که برای آنها پرونده تشکیل شده است.چرا به نظر می‎رسد 
مصونیتی که نمایندگان دارند موجب شــده بتواننــد اتهاماتی را به 

برخی وارد کنند؟
قانون اساسی به نمایندگان حق داده که درباره تمام موضوعات کشور اظهارنظر 
کنند. بنابراین نمایندگان می‌توانند درباره مسائل کشور، هم اظهارنظر کنند و 
هم تحلیل ارائه دهند. اما اگر تهمتی بزنند )چیزی که واقعیت ندارد( یا کسی 
مورد تهمت واقع شــده و متضرر بشود، مراجع قضایی می‌توانند این موضوع 
را پیگیــری و احقــاق حق کننــد. در حقیقت پیگیری اظهارنظــر نمایندگان 
هیــچ منافاتی یا تضادی با آن اختیار نمایندگان نــدارد. هر اختیاری یک حد 
و یــک چارچوبــی دارد. اما در همــان چارچوب هم نماینــدگان نمی‌توانند با 

اظهارنظرهای خود حق مردم را ضایع کنند. در حقیقت نماینده موظف است 
در اظهارنظر بســیار دقیق عمل کند. نماینده بــا اطمینان از اینکه گفته‌ها یا 
آماری واقعی اســت، می‌تواند آنها را مطرح کنــد. نمایندگان حتی می‌توانند 
درباره موضوعات مختلف تحلیل ارائه کنند حتی اگر این تحلیل مورد پســند 

دیگران نباشد، کسی نمی‌تواند نماینده را تحت تعقیب قرار دهد.
Ó  آیــا آمار و اطلاعات اشــتباه هــم جزو تهمت اســت و می‌تواند‌

نماینده را تحت تعقیب قرار دهد؟
اگر نماینده در ســخنانش حقی را ضایع کنــد، تهمت بزند یا آمار یا 
اطلاعاتی بدهد که افکار عمومی را منحرف کند، این جرم اســت. 
امــا در مجلس هیئت نظارت بر رفتار نماینــدگان را داریم که به این 
جرایم رسیدگی می‌کند. بر اساس اصلاح آیین‌نامه داخلی مجلس، 

ابتدا موضوع باید در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 
مطرح شــود و اگر اعضــای این هیئت 
تشــخیص دادنــد که جرمــی واقع 
شــده، به قوه‌قضائیه اجــازه ورود 
می‌دهند. حتــی قضات هم برای 

بررسی پرونده‌های مربوط به نمایندگان طی نامه‌ای به این هیئت، درخواست 
بررسی موضوع را می‌کند و پس از بررسی‌ها نتیجه به آنها اعلام می‌شود.

Ó  ،اگر هیئت نظارت بر رفتار نماینــدگان یک نماینده را متخلف نداند‌
قوه‌قضائیه نمی‌تواند اقدامی صورت دهد؟

خیر. طبق قانون نمی‌تواند کاری بکند. آیین‌نامه مجلس هم قانونی محسوب 
می‌شود چون شورای نگهبان آن را تأیید کرده است.

Ó  چــرا در ایــن دوره مجلس به‌ویــژه ماه‌هــای اخیر نماینــدگان درباره‌
نهادهایی که حساسیت‌زیادی روی آن وجود دارد مانند دستگاه قضایی 
یا نظامی صحبت می‌کنند و در نهایت تکذیبیه‌ها در مجلس خوانده یا 

در رسانه‌ها منتشر می‌شود؟
قانون اساسی اظهارنظر یک نماینده مجلس در تمام امور 
کشــور را جزو حــق نمایندگی قرار داده اســت. این‌که 
طرف مقابل تکذیب می‌کند، اگر سخنان نماینده‌ای 
واقعاً خلاف واقع و غیرواقعی باشد، می‌توانند تکذیبیه 
دهند. اما اگر ســخنان نماینده درســت باشــد کسی 
نمی‌تواند آن را تکذیب کند و حق نماینده است که به آن 

تکذیبیه پاسخ بدهد.
Ó  چرا در مجلس به دولت‌های قبل، به رؤسای‌جمهور قبلی‌

مانند آقایان  روحانی، احمدی‌نژاد، خاتمی و مرحوم 
هاشــمی در مجلس اتهام‌زنی می‌شــود 
و ســند و مدرکی ارائه نمی‎شــود اما 
وقتی انتقــاد یا اتهام خودشــان یا 

جبار کوچکی‌نژاد نماینده رشت:

کسی نمی‌تواند نماینده را تحت تعقیب قرار دهد 

همه سال‎های گذشته 
آنچه معمولًا شاهدش 

بودیم مرزبندی 
سنتی»خودی« 

)اصولگرا( و 
»غیرخودی« 

)اصلاح‏طلب و 
دگراندیشان سیاسی 

و...( در حوزه 
واکنش‌ها و اعتراضات 
و حتی برخوردها بود 
اما حالا درون همین 
جریان‎های برخاسته 
از یک خاستگاه هم 
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